
Bulqize me date ___.___.2023 

 

PROCESVERBALI ARGUMENTIMIT TË KRITEREVE TË VEÇANTA DHE 

SPECIFIKIMEVE TEKNIKE 

Tipi i kontratës - Mall 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE KRITEREVE 

PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:     “ Blerje Lëndë djegëse (PELET”. 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 09110000-3 

 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

2 333 333 (dymilionetreqindetridhjetëetremijëetreqindetridhjetëetre) lekë pa tvsh. 

 

 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe nenit 78, 

pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”,autoriteti/enti 

kontraktor Spitali Bulqize ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve 

teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës 3. 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit ,sipas shtojces 8. 

  

c.Formularin e ofertes sipas shtojces 1dhe shtojces2 

VO: Operatori Ekonomik i renditur i  pari përpara shpalljes se Njoftimit të fituesit  duhet të paraqesë 

brenda 48 orëve nga njoftimi ne rrugë elektronike ne faqen e APP dokumentet ;Sipas nenit 26, pika 6, tё 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021, i ndryshuar, ku parashikohet se: “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit 

dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari 

dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” 

të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. 

Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin” 

 

Sigurimi i ofertes :46.666,66(dyzet e gjashtëmijë e gjashtëqind e gjashtëdhjetëe gjashtëpresje 

gjashtëdhjetë e gjashtë)lekë. 



3.1.2 Autoriteti/ enti kontraktor pranon vlerën e pagesës së sigurimit të ofertës nga ofertuesi, në vlerë 

monetare në llogarinë e autoritetit/ entit kontraktor llogarinë Raiffeisen Bank Nr Llog: 0870908700 IBAN 

AL11 2025 9000 0000 0008 7090 8700 kodi institucionit: 1013065 

 

3.1.3 Autoriteti/enti kontraktor pranon pagesën e vlerës së sigurimit të ofertës nga ofertuesi edhe në 

formën: 

i.  garancisë bankare   

ose   

ii. nga shoqëri sigurimi të licencuara nga autoritetet kompetente x 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76,77, 82 dhe 83 pika 2/b/i ose ii të LPP, nenit 

25,26,27, Neni 30 Sigurimi i ofertës  1. Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të 

ofertës nga ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të 

prokurimit me vlerë të vogël, sikurse pёrcaktohet nё nenin 83, tё LPP-së. 

të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme): 

_____________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 40, pika 5,  të 

VKM nr.285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare.2019,2020,2021, ku vlera e xhiros për të paktën një nga 

vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% e fondit limit qe prokurohet. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj procedure, 

si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, tëVKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e xhiros që mund të 

kërkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar të xhiros brenda këtij 

marzhi. 

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar  nenin 43 

pika 2 germa c,pika3  ,te VKM nr 285 date 19,05,2021”Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik.  

 



2.2.2.Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare 2019.2020,2021 të 

shoqëruara me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, vetëm në rastin kur janë në kushtet e 

përcaktimeve të ligjit Nr .10091 date 05.03.2009 ku bilancet e dy viteve të njëpasnjëshme, nuk duhet të 

kenë raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenit 43, 

pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit të 

fushës, konkretisht,  Ligj Nr 10091 date 05,03,2009. 

 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të kryera 

gjatë tre viteve të fundit nga data e zhvillimit të procedurës, në një vlerë jo më të vogël  se 20% të vlerës 

së fondit të limit të kësaj kontrate . 

 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmitë e 

mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

vërtetime të lëshuara nga një ent publik ose fatura tatimore të shitjes, ku shënohen datat, shumat dhe 

sasitë e mallrave të furnizuara, 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

faturën përkatëse tatimore të shitjes ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4 (ose në rastin e procedurave të thjeshtuara në nenin 55, 

pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të 

këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanëpërvojën e nevojshme për të zbatuar 

kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më te 

madhe se 20 % të vlerës së fondit limit,që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

 

 

2.3.2. Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e kësaj kontrate duhet të disponojë një staf 

punonjësish prej minimalisht 1(një) punonjës. Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët 

ekonomikë duhet ta vërtetojnë me vërtetim nga administrata tatimore me listëpagesat e 

muajit të fundit nga data e publikimit te njoftimit të kontratës. 

 

VO: Operatori Ekonomik I renditur I pari përpara shpalljes se Njoftimit të fituesit  duhet të paraqesë 

brenda 48 orëve nga njoftimi ne rrugë elektronike ne faqen e APP dokumentet ;Sipas nenit 26, pika 6, tё 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021, i ndryshuar, ku parashikohet se: “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit 

dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari 

dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në shkronja “h”, të pikës 2 të këtij neni, si dhe 



dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet 

të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin”,  

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” 

dhe nenit 40, pika 5/c, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë fuqinë punëtore të 

nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në 

dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. 

Argumentim teknik: Është detyrim i Operatorit ekonomik të shkarkojë dhe sistemojë mallrat në 

magazinën e Spitalit Bulqizë. Për këtë arsye duhet minimalisht një punonjës që të shkarkojë dhë 

sistemojë Pelletin në Magazinë. 

 

2.3.3. Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e kontratës, duhet të disponojë mjetet dhe pajisjet 

e mëposhtme:  

 

 

a) 1 Një Automjet në pronësi  ose me qera mbi 2.5 ton 

Makina duhet te jete e paisur me : 

1-Certifikate pronesie (ose kontrate marrje me qera). 

2-Leje qarkullimi. 

3-Police sigurimi 

4-Taksat e paguara. 

 

Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të paraqese dokumentacionin e 

mesiperm Operatori Ekonomik I renditur I pari përpara shpalljes se Njoftimit të fituesit  duhet të 

paraqesë brenda 48 orëve nga njoftimi ne rrugë elektronike ne faqen e APP dokumentet ;Sipas nenit 26, 

pika 6, tё VKM nr. 285, datë 19.05.2021, i ndryshuar, ku parashikohet se: “Përpara publikimit të njoftimit 

të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të 

kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në shkronja“i”, të pikës 2 të këtij 

neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente 

duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin”,  

 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 40, pika 5/ç, të VKMnr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në 

dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion mjetet dhe pajisjet teknike për të përmbushur kontratën, 

të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit. 

Argumentim teknik: Është detyrim i Operatorit ekonomik Fitues te lëvroje (transportojë) mallrat 

deri ne magazinën e Spitali Bulqizë. 

 

2.3.4  Operatori Ekonomik I renditur I pari përpara shpalljes se Njoftimit të fituesit  duhet të paraqesë 

brenda 48 orëve nga njoftimi ne rrugë elektronike ne faqen e APP dokumentet ;Sipas nenit 26, pika 6, tё 



VKM nr. 285, datë 19.05.2021, i ndryshuar, ku parashikohet se: “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit 

dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari 

dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” 

të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. 

Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin”,  

Shënim: Autoretiti /enti kontraktor  mund të kërkojë edhe: 

2.3.5 Operatori  ekonomik duhet te jete i pajisur me certifikatat si me poshte : 

-ISO   9001:2015 ose ekuivalente mbi “Sistemet  e menaxhimit te cilësisë”. 

-ISO 14001:2015 ose ekuivalente mbi “Sistemet e menaxhimit te ambjentit”. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a), nenin 79 të LPP, nenit 44  të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, është kërkuar kjo 

certifikatë me qëllim që operatorët ekonomikë që do të zbatojnë kontratën të jenë certifikuar në sistemin e 

menaxhimit të cilësisë dhe mbi sistemet e menaxhimit te ambientit .neni 79 LPP   

1. Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i 

plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një 

organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

Kjo dispozitë zbatohet edhe kur kërkesat teknike u referohen kualifikimeve të kandidatit ose të 

ofertuesit. 

2. Autoriteti ose enti kontraktor mund t’u kërkojë ofertuesve dorëzimin e certifikatave ose 

dokumenteve të ngjashme, të lëshuara nga organe të pavarura, që vërtetojnë pajtueshmërinë e tyre me 

standardet e kërkuara të cilësisë, veçanërisht sa i takon: c) sistemeve të menaxhimit mjedisor. 

Per përmbushjen e këtij kriteri: Operatori ekonomik duhet të paraqesë brenda 48 orëve nga njoftimi ne 

rrugë elektronike ne faqen e APP dokumentet: “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së 

afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e 

dokumenteve provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 

të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto 

dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin  

Kërkesa të tjera të veçanta për kualifikim 

2.4.1. .............................................................................................................................................................

................................................................................................................................... 

(Shënim: Autoriteti/enti kontraktor, në varësi të natyrës së  objektit të prokurimit, mund të përcaktojë 

kritere të tjera të vecanta,  të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës, duke 

argumentuar teknikisht dhe ligjërisht çdo kriter, duke përcaktuar, sipas rastit, aktin ligjor/nënligjor që 

parashikon domosdoshmërinë e kriterit në fjalë). 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, të cilat duhet të përshkruajnë 

minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë cilësinë e kërkuar, dhe 

që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara, në përputhje me parashikimet e nenit 4, 

pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin 



e rregullave të prokurimit publik”, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, 

apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i 

tij/saj”.  

Parametrat Uniteti I mases Rezultati 

Lagështia %t.q 5.0 

Hiri % 1.1 

Përpunim mekanik % 95.7 

Masë volume Kg/m3 667.4 

Kalori  neto(Q) J/g    t.q 16. 291 

Kalori neto (q p,net,d J/g   s,s 17.401 

Kalori superior (q v  ,gr,d) J/g   s,s 18.749 

Azot % s,s <0.2 

Ambalazhimi Thasë 15 kg  

 

SPECIFIKIMET   TEKNIKE TË PELET 

.Lagështira :Max 5.0 ky specifikim është vendosur pasi prania e lagështires mbi këtë nivel do të 

sillte probleme në procesin e djegies së peletit. 

.Hiri Max 1.1 ,mbetjet e hirit pas diegies nuk duhet të jenë mbi këtë normë pasi sjell bllokimin e 

makinerisë djegëse 

.Përpunim Mekanik   min 95.7(peleti duhet të jetë  I përshtatshëm dhe makineria duhet të 

përpunojë lëndën djegëse në këtë nivel të vendosur nga AK). 

.Masë volume Min 667.4 kg/m3 pesha e kërkuar tregon një nga cilësitë e kërkuara nga AK 

.Kalori Neto ,Superiore (për të dhënë rendimentin e duhur në ngrohje ,lënda djegëse duhet të 

clirojë kaloritë e kërkuara. 

.Azot <0.2,prania e Azotit duhet të jetë në nivelin e kërkuar në mënyrë që makineria të funksionojë 

normalisht. 

Ambalazhimi  kërkohet në Thasë  15 kg , kjo pasi në Drejtorinë e Shërbimit Spitalor Bulqizë nuk 

ka një silos për ruajtjen e pelletit ne kushte optimale. 

Përshkrimi i kërkesave të zbatimit të shërbimeve në lidhje me to: 

.Lenda djegese e kerkuar per furnizim do te levrohet nga kontraktuesi sipas kerkesave te Autoritetit 

Kontraktor . 

.Kontraktuesi duhet te siguroje furnizim te vazhdueshem  dhe sipas specifikimeve. 

.Furnizimi me (pellet) nga subjekti kontraktues do te behet nga ora 8-00 deri ora 16-00 nga dita e hene ne 

te premte ne magazinën që ndodhet brenda  territorit te Drejtorisë së  Shërbimit Spitalor Bulqizë. 

                                                            NJESIA E PROKURIMIT 


